

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMONA RZYMSKIE.  
Dziś Mikołaja z Tolen.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 12.  
miesięczne złp. 5.

IMONA ŚLAWIAŃSKIE.  
Dziś Władysłój.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 10 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Réaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 <sup>o</sup> 6 <sup>'''</sup> , 263	+ 9 <sup>o</sup> , 9	5 <sup>'''</sup> , 95	Pl, Zachodni słaby	Pochmurno	
12	6, 732	+ 19, 6	6, 27	„ „ mocny	„ „	
3	6, 928	+ 16, 2	6, 79	Pl, Zachodni mocny	„ „	Deszcz
9	7, 012	+ 11, 3	5, 94	„ „ średni	„ „	Deszcz

### WIADOMOSCI KRAJOWE.

#### Cześć Urzędowa

Nr 5230 D. G. S.

#### SENAT RZĄDZĄCY.

Ponieważ wszelkie doniesienia urzędowe bądź od władz Administracyjnych, bądź też Sądowych pochodzące, w Gazecie Krakowskiej jako Rządowej umieszczanemi być winny, bez tanowania jednakże wolności stron interessowanych głoszenia tychże doniesień obok Gazety Krakowskiej i w innych jeszcze publicznych pismach; przeto Senat pragną zapobiedz aby ten obowiązek nie dał powodu jakich dla stron uciążliwości, ułożył się z wydawcą Gazety Krakowskiej, wskutku czego tenże wszelkie udzielane mu od Władz publicznych w interesie publicznym lub na powództwo stron prywatnych nastąpione postanowienia i doniesienia za wynagrodzeniem po gr: 10 od wiersza przez całą szerokość formatu Gazety Krakowskiej przechodzącego, a po gr: 5 od pół wiersza w jednej przedziałce gazety zamieszczać zobowiązał się. Co dla wiadomości tak Władz publicznych

jako też wszystkich osób prywatnych ieteres w tym mieć mogących, niniejszemu podaje.

Kraków 21 sierpnia 1835 r.

Prezes Senatu  
**WIELOGŁOWSKI.**

Sekr. Jlny Senatu  
DAROWSKI  
Nowakowski Sek. Exp. Sen.

Nr 3384.

#### OBWIESZCZENIE.

W skutek proźby P. Maryanny pierwszego ślubu Zwierzynowej, powtórnego Drozdzikowskiej o wprowadzenie jej w posiadanie majątku po niegdy Jozefie Zwierzynie pozostałego, Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, postępując w myśl art: 770 K. C. wzywa wszelkie osoby w jakimkolwiek stopniu spadkowości z zmarłym Jozefem Zwierzyną zostające, aby w ciągu roku jednego od daty niniejszego ogłoszenia rachując z tytułami swemi prawo do spadku dowodzącemi do Trybunału I. Inst: zgłosili się, wrazie bowiem niezgłoszenia się, Tryb: z spadkiem rzeczonym podług prawa postąpi.

W Krakowie 25 sierpnia 1835 r.

J. Krzyżanowski.  
Librowski Sekretarz.

(3r.)

Komornik sądowy uwiadomia Publiczność, iż d. 15 września r. b. o godzinie 9 ranniej na Podbrzeziu przy Krakowie pod L. 157, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację tytoniu węgierskiego.

Kraków 9 września 1835 roku.

*Józef Słodkowski.*

*Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.*

Dnia 7 Września 1835 r.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	19	—	18	—	15	—	13	—
— Zyta.....	9	—	8	24	8	15	8	—
— Jęczmien:	10	—	8	15	7	15	—	—
— Owsa.....	5	—	4	18	4	15	—	—
— Grochu ...	19	—	—	—	—	—	—	—
— Jagiel.....	19	—	18	—	15	—	—	—
— Rzepaku..	22	—	18	—	15	—	12	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.*

*Gołębiowski K. T.*

*Ceny bydła z targu d. 4 Września 1835 r.*

Wół ważący mięsa czystego funtów 550, złp. 194; funtów 500 złp. 180; funtów 450 złp. 147. funtów 250 złp. 93, funtów 200, złp. 63. Krowa średnia tłusta ważąca mięsa funtów 300 kosztuje złp. 89; chuda ważąca mięsa funtów 150 kosztuje złp. 36; Cielę średnie ważące mięsa funtów 45 kosztuje złp: 15 gr. 11. Wieprz średni spaśny ważący mięsa funtów — kosztuje złp. —; chudy ważący mięsa funtów 76 kosztuje złp. 34. Skop średni ważący funtów 35, kosztuje zł: 10 gr. 10.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisyli:

*Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.*

*Gołębiowski K. T.*

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

*WIENIĘŚ 22 Sierpnia.* Z dworu naszego udadzą się na zjazd monarchów do Cieplic: Jego Ces. Mość Arcy-Xiąże Karol z Arcy-Nieźniczka Teressą, Arcy-Xiąże Pala-

tyń z małżonką swoją i Arcy-Xiążęta Franciszek Karol, Jan i Maxymilian.

Ces. ros. generał Kiselew, który w czasie zajęcia Multan i Wołoszczyzny przez wojsko rossyjskie, rządził temi księstwami, przybył do stolicy naszój, i uda się po krótkim pobycie, do Kalisza.

*BERLIN 3 Września.* N. Cesarz rossyjski przejeżdżał 31 z. m. o godzinie 7 rano przez Wrocław, pocztylion z jednego powozu należącego do świty, spadł z konia i dostał się pod koła; z początku nie dawał najmniejszego znaku życia, lecz później przekonano się że tylko ciężką bardzo ranę w głowę otrzymał. GFS.

*PARYŻ 23 Sier.* W Chateauroux przytrzymano zwerbowanego do armii królowej hiszpańskiej Włocha Conseil, jako obwinionego o uczestnictwo w zamachu Fieschiego.

Wczoraj uwięziono 4 osoby; które mają być naczelnikami nowego towarzystwa praw człowieka.

W Gazecie codziennej umieszczony jest list p. Chantelouze ex-ministra Karola X. pisze on że mu się zdaje jakoby się czas w swoim biegu zatrzymał, i ciągle jeszcze istnieje rok 1830.

P. Chaix-d'Estange, obrany przez Fieschiego za obrońcę, nie przyjął jego obrony.

Klucze wypróżnionych klasztorów w Saragossie oddane zostały urzędowi municypalnemu, na każdym klasztorze przybita jest kartka z napisem: *własność narodowa*. Klasztory zakonne mają być także zamknięte: przedsięwzięte już zostały środki ażeby zakonnice w bezpieczeństwie je opuścić mogły. Junta zatrudnia się oddalaniem urzędników zaufania nieposiadających. Saragossa porozumiewa się z Barceloną nad dalszemi krokami w tak ważnych okolicznościach przedsięwziąć się mającemi.

Wojska posiłkowe angielskie przeznaczone zostały do zastąpienia załogi w Madrycie która do armii głównej ma być odesłaną.

Głoszą że Kordowa odniósł nowe zwycięstwo nad Karlistami. Wczoraj rozszerzyła się wieść, że przegląd wojska w Versailles odbyć się mający odroczone, z powodu że także nowa machina piekielna na króla wykryta została.

Rada municypalna w Dünkirchen założyła nie chce podać adresu do Ludwika Filipa.

W wielu miastach południowych jako to w Brage, Macon, Montpellier, Lyon, Marseille i t. d. okazuje się duch nieprzyjazny dzisiejszemu rządowi, wszędzie były niespokojności.

Zdaje się że cesarz Marokański uderzy w krótkce na Oran a Abdel Kader na Algier.

Dwa Brygi franczkie przyplęły pod Para w Brazylii, z żądaniem zadosyć uczynienia za wyrządzoną Francji obrazę.

W Główniej kwaterze Don Karlosa wykryto że Zumallacarreguj nie w skutku odniesionej rany umarł, ale otruty został.

Sześćdziesiąt ośmiu podoficerów legii cudzoziemców w Algierze nie chciało wstąpić w służbę hiszpańską. Umieszczono ich na połowie płacy.

Jeden z deputowanych, nie wymieniając nazwiska kazał umieścić w Dzienniku *Temp*s pismo, obejmujące wykaz wydatków na żałobne nabożeństwo w d. 5 i *Te Deum* w d. 6 b. m. Wynoszą one ogółem 369,980 fr. Między innemi wydano 15,000 fr. za nabalsamowanie i dla lekarzy; 6000 fr. za 14 trumien dębowych i ołowianych, z których jedna była zrobiona kosztem listy cywilnej; 15,000 fr. na przyzdobienie i oświecenie kościoła S. Pawła; 65,000 fr. na przyzdobienie kościoła Inwalidów wewnątrz i zewnątrz; 40,000 fr. na potrzebne do tego przedmioty; 35,000 fr. za robotę stolarską; 14,000 fr. za robotę ciesielską; 3000 fr. za robotę mularską; 8000 fr. za muzykę. Wydatki kościoła S. Pawła wynoszą ogółem 52,000 fr.; na kościół Inwalidów 240,000 fr., a na kościół metropolitalny 41,900 fr. Teatra otrzymały wynagrodzenie w ilości 12,000 fr.

Instrukcyja processu Fieschiego, odbywa się przy drzwiach zamkniętych, a osoby mające w niej udział, chociaż są o to zapytywane, zachowują milczenie, jakie im w tej mierze obowiązki wskazują. Niektóre z uwięzionych osób, poczyniły wprawdzie różne zeznania; te jednak dostatecznie stanu rzeczy nie wyjaśniają. Podrzedni tylko, czyli podwładni sprawcy, dostali się w ręce sprawiedliwości; byli oni pomocni do spełnienia zbrodni, może nawet nie wiedząc jaką rzeczywistością była. Ręka kierująca tym nowym trzecim dniem miesiąca Nivose, jest jeszcze ukryta. Co się Fieschiego dotyczy, odzyskuje on swoją energią w miarę powracającego zdrowia i zdaje się być zupełnie spokojny. Lubi niezmiernie grać w domino i przepędza znaczną część dnia przy tej grze z swymi dozorcami.

Dwa pułki z wojska obserwacyjnego, którym dowodzi generał Harispe, dostały rozkaz udania się ku Pyreneom wschodnim. Wspomniany generał miał wydać rozkaz, ażeby spalono Irun, w razie gdyby Karliści poważyli się raz jeszcze strzelać do przednich straży francuzkich.

Ostatnia ucieczka trzech uwięzionych politycznych, nie była dopełnioną przez podziemny chodnik ale prosto przez drzwi. Szydłwach wziął wychodzących za urzędników a mianowicie jednego z nich za architekta rządowego; wychodząc bowiem z więzienia i trzymając tekę pod pachą, obrócił się do towarzyszy i rzekł donośnym głosem: »To więzienie złe jest zbudowane i nłatwia ucieczkę. Każę z niego przenieść więźniów i doniosę o tém władzy zwierzchniej.« Podług *Journal de Paris* ci 3 więźniowie doznawali z powodu dobrego sprawowania swego, wielu względów i niejakej wolności w więzieniu. Ucieczkę ułatwiło im przysposobienie klucza głównego.

Według dziennika National, aresztowania w Sabaudyi nie ustają dotąd.

W tutejszej królewskiej mennicy wybito medal z powodu zamachu w dniu 28 lipca.

Na stronie głównej tego medalu, znajduje się wyobrażenie króla, na stronie odwrotnej napis: *Bóg broni Francję*, a naokoło, wyrazy: *Zumach w dniu 28 lipca 1835 r. G.C.*

*Dnia 30 Sierpnia.* Prawo tyczące się wolności druku, przyjęte zostało w Izbie deputowanych większością 73 głosów. Deputowani z opozycji zebrali się wczoraj wieczor dla protestowania przeciwko wspomnianemu prawu, jako nadwierzającemu konstytucję z 1830 r. Radca stanu Vivien, i Adwokat skarbu Teste, za powstawanie na prawo to w izbie deputowanych mają być z nrzędu oddaleni. Jutro ministerstwo przedstawi prawo izbie parów, za tydzień więc może być w wykonanie wprowadzone. Słychać że Talleyrand ma przeciwko prawu w izbie parów mówić. Cała załoga Paryzka stoi pod bronią, nie można pojąć po co tak surowe środki ostrożności, stolica bowiem zupełnie jest spokojną. GPS.

*MADRYT 19 Sierpnia.* Spokojność znowu przywróconą została, i zdaje się że już więcej przerwana nie będzie. Wojska ze wszystkich stron ściągają do stolicy. Dzienniki *Eco del Comercio*, i *Revista* przestały wychodzić. Wydawca dziennika *Revista Mensagera* pau Galiano deputowany, i wydawca dziennika *Eco del Comercio* pan Caballero są uwięzieni. Deputowany Tacomincha Isturitz, de las Navas, Sauz dowódzca 1 batalijonn milicyi, generał Quiroga i wiele innych osób podobnie są uwięzieni.

*BARCELONA 16 Sierpnia.* Dwie mocne kolumny wyruszyły ztąd wczoraj przeciwko Karlistom w kierunku ku Granolers i Elbins. Karabinijery i milicja barcelońska odebrały 3000 karabinów i amunicję dla Don-Karlosa przeznaczoną, zdobył ta natychmiast do Barcelony przywiezioną została, ubrajają nią milicję. Statek parowy Belear wysłany został przez rząd barceloński do Kartageny po 3000 sztuk broni, dla uzbrojenia korpusu ochotników.

*LIZBONA 1 Sierpnia.* W Dzienniku *Daria de Goremo* znajduje się raport pulko-

wnika inżynierii portugalskiej o bitwie pod Mendigoria. Według tego miał Don Karlos tak mocne stanowisko, że każdy atak mógł być z łatwością odparty; Kordowa niezwracając na to uwagi, uderzył i zwyciężył. Strata Karlistów dochodzi do 1500 ludzi, Krystyńscy liczą 600 w zabitych i rannych. Z raportu tego dowiadujemy się także że w armii Karlistów, znajduje się wielu oficerów z dawniej armii Don Miguela, jeden z nich dostał się do niewoli pod Mendigorią, a inny zginął w bitwie pod Puente de la Rejna.

*Rzym 13 Sierpnia.* List z północnych Włoch donosi: »Zasługuje na podziwienie okoliczność, że od niejakiego czasu okolice nasze są po niekąd zasypane klejnotami. Większa ich piękność, która dawniejsze klejnoty znacznie odróżnia od nowo znalezionych, przedstawia obok innych okoliczności wyraźny ślad ich pochodzenia. Wiele kosztownych klejnotów, znanych już z opisów nie pozostawia wątpliwości, że pochodzą z klasztorów hiszpańskich, z których je zakonnicy przed ich zniesieniem wynieśli, dla zamienienia teraz, szczególnie w Liworno, Genui i t. d. na złoto, i przeniesienia w tym zmienionym kształcie do Hiszpanii. Właściciele większych zbiorów doznają przez to wielkiego uszczerbku, gdyż cena klejnotów bardzo spadła; hasłem sprzedających Hiszpanów jest: »Tylko pieniądze!» Zresztą nie ogranicza się to jedynie na naszych okolicach; i z niższych Włoch, z Medyolanu i z Wiednia dochodzą nas podobne skargi.»

*OD GRANIC TURECKICH 21 Lipca.* Dnia 16 b. m. uderzyli powstańcy na wojsko, które z Teranna, Dibra i Tettova przybyło na pomoc baszy Skutaryjskiemu. Dowiedziawszy się o tem wspomniany basza, uderzył na powstańców z Casana, jeszcze śpiących, kazał kilku uciąć głowę, innych przymusił do ucieczki, i zdobył znaczną ilość bydła. Odtąd nie jest już tak ściśle zamknięty i może sprowadzać żywność. Środki, których Porta użyła, każą się spodziewać, iż wkrótce ustanie bezrząd, i związki handlowe będą przywrócone.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 6 do 9 Września

Zelenska Hrab; Conti di Imola Aleksander, Riess Henryk, Szydłowski Andrzej, Ulkman Jan wszyscy z Galicyi; Chwistek Karol, Ogonowski Józef, Banoschek Edward wszyscy z Pruss; Sluchowska Marya, Kaszowa Aniela, Mikułowski M. wszyscy z Polski.